Ofício nº     041   GP/SEGOV                                    Recife,  25  de    julho    de 2016.
Excelentíssimo Senhor
VEREADOR VICENTE ANDRÉ GOMES
Presidente da Câmara Municipal do Recife
Senhor Presidente,
Cumprimentando V. Exa., e usando da prerrogativa que me é conferida pelo Art. 54, inciso V, da Lei Orgânica,
venho   comunicar   ter   decidido  VETAR   TOTALMENTE  o   Projeto   de   Lei   nº   214/2014,   que   dispõe   sobre   a
obrigatoriedade das Unidades Hospitalares da Rede Pública e Privada do Município do Recife a realizarem os
exames para diagnóstico precoce da Encefalopatia Crônica não progressiva da infância (PC  Paralisia cerebral)
nos recémnascidos, e dá outras providências.
No caso do Projeto de Lei em análise, não temos dúvida quanto à importância do seu conteúdo.
No entanto, há detalhes sobre os testes a serem adotados que amarram o agente. É possível que, no tema
tratado, outros testes sejam apontados pela literatura da área ou os testes citados na Lei sejam aperfeiçoados,
não correspondendo mais ao que literalmente o Projeto fala.
Essa   flexibilidade   para   redirecionar   a   forma   de   prestação   do   serviço   é   própria   do   espaço   de   agir   da
Administração. A Administração tem a responsabilidade pelos resultados e o ônus de decidir como obtêlo.
Caso o chefe do executivo entenda necessário fixar os testes a serem feitos, podem editar um Decreto, com os
procedimentos a serem adotados.
Embora  louvável a  iniciativa da  ilustre vereadora, pelas razões expostas, não há  outra alternativa,  senão a
prerrogativa do Veto Total ao projeto de lei em tela.
Na   certeza   da   compreensão   do   acima   exposto,   renovo   a   Vossa   Excelência,   votos   de   elevada   estima   e
consideração a essa Casa Legislativa.
Atenciosamente,
GERALDO JULIO DE MELLO FILHO
Prefeito do Recife

COMISSÃO DE REDAÇÃO
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 214/2014
A  MESA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DO  RECIFE     faz saber que o  PODER  LEGISLATIVO APROVOU  e
submete   ao     PODER EXECUTIVO  o  seguinte:
DISPÕE  sobre a obrigatoriedade das Unidades Hospitalares da Rede Pública e Privada do Município do
Recife a realizarem os exames para diagnóstico precoce da Encefalopatia crônica não progressiva da infância
(PC  paralisia cerebral) nos recémnascidos, e dá outras providências.

Art. 1º  Fica instituída nas Unidades Hospitalares da Rede Pública e Privada do Município do Recife, a obrigatoriedade
da realização de exames para diagnóstico precoce da Encefalopatia crônica não progressiva da infância (PC  paralisia
cerebral).

Art. 2º  Os exames ora citados devem ser realizados no momento do nascimento e repetidos após 24 horas, salvo
quando, por determinação médica, outra data for julgada necessária.

Art. 3º  Os exames obrigatórios consistem em:

I Colocar a criança recémnascida de barriga para baixo (posição PRONA). Caso o bebê não vire a cabeça para respirar,
fica constatada uma lesão cerebral severa;

II o "Reflexo de Moro" consiste em colocar o bebê deitado, suspendendoo levemente pela cabeça; nesse momento, ele
abrirá os braços e as mãos fazendo uma grande abdução (susto) e retornando à posição anterior de flexão dos braços e
mãos;

III o "Reflexo de Marcha" consiste em colocar o bebê em pé sobre uma mesa, segurandoo pelo tronco, as pernas se
esticarão e o bebê se endireita para ficar em pé, inclinando levemente o tronco para frente, o bebê troca passos com ritmo;

Art. 4º  Fica estipulado o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para as Unidades Hospitalares da Rede Pública
e Privada se adaptarem e se equipararem para realizar os exames do diagnóstico precoce da Encefalopatia
crônica não progressiva da infância (PC  paralisia cerebral)
Art. 5º   As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º   O poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

 Art. 7º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em  21  de junho de 2016

VICENTE ANDRÉ  GOMES
PRESIDENTE

AUGUSTO  CARRERAS                       ERIBERTO  RAFAEL
1º  SECRETÁRIO                          2º  SECRETÁRIO
PROJETO DE LEI Nº 214/2014 AUTORIA DA VEREADORA ALINE MARIANO